
 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia mariagrazia.gioia2@unibo.it 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI SCIENZE NAVILE  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550 |  scienzenavile.didattica@unibo.it 
 

Disposizione dirigenziale 

 
LA DIRIGENTE 

 
OGGETTO: BANDI DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER ASSEGNI DI TUTORATO PRESSO IL 
SETTORE SERVIZI DIDATTICI “SCIENZE NAVILE” DELL’UNIVERSITÀ DI BOLOGNA A SUPPORTO DEI 
CORSI DI STUDIO DEL DIPARTIMENTO DI CHIMICA “GIACOMO CIAMICIAN” PER L’A.A. 2025/26, 
SEDE DI BOLOGNA. 
 
PREMESSA al fine di assicurare per l’a.a. 2025/26 l’attività di tutorato a supporto degli 

studenti universitari, finanziata dalla quota ministeriale del Fondo Giovani 

2024, si procede alla emissione dei relativi bandi ai sensi del Regolamento di 

Ateneo sugli assegni di tutorato, D.R. n.869/2015 e ss.mm.; 

VISTI  art. 13 della Legge n. 341 del 19 novembre 1990, in relazione alle attività di 

tutorato; 

 artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in relazione all’autocertificazione dei titoli 

accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione Europea; 

 art.3, commi 2 e 3 del DPR 445/2000, disposizioni per i cittadini di Stati non 

appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o autorizzati a 

soggiornare nel territorio dello Stato; 

 art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. in relazione all'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

 art. 1, lett. b della Legge n.  170/2003,) in relazione all’assegnazione agli 

studenti iscritti capaci e meritevoli di assegni per l'incentivazione delle attività 

di tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341, nonché' 

per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero; 

 art. 2 del DM n. 198 del 23 ottobre 2003, per le iniziative a sostegno degli 

studenti universitari;  

 ex art. 1 lettera b) della legge 170/2003 sul Regolamento di Ateneo sugli assegni 

di tutorato, emanato con D.R. n.869/2015 e ss.mm.; 

RICHIAMATI il Decreto Ministeriale n. 1170/2024, con cui è stata disposta l’assegnazione 

all’Ateneo di Bologna della quota del Fondo Giovani 2024 finalizzata 

all’incentivazione delle attività di tutorato 

 lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, 

modificato con D.R. n. 739/2017; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, 

relativo alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione 



 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia mariagrazia.gioia2@unibo.it 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI SCIENZE NAVILE  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550 |  scienzenavile.didattica@unibo.it 
 

all’Area Formazione e Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle 

competenze inerenti al supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 

amministrativa; 

la disposizione dirigenziale Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 

2022 di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente dell’Area 

Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 

01/01/2023 fino al 31/12/2025; 

la disposizione dirigenziale della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 

prot. 42323 del 07/02/2025 Rep. 882/2025 con la quale è stata nominata la 

Dott.ssa Maria Grazia Gioia responsabile di tutti i procedimenti amministrativi 

(RPA) di competenza del Settore Servizi didattici Scienze - Navile, con potere di 

assumere gli atti endoprocedimentali necessari e conseguenti nonché le è stata 

conferita la delega di firma per l’emissione dei bandi di selezione per 

l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato e per l’assegnazione di borse di 

studio per tesi all’estero e assegni di tutorato, per la relativa approvazione atti 

e per i relativi atti di liquidazione, di competenza del Settore Servizi Didattici 

Scienze – Navile; 

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 aprile 2025 con cui, previo 

parere favorevole del Consiglio degli Studenti in data 15 aprile 2025 e del 

Senato Accademico in data 23 aprile 2025, è stata deliberata la ripartizione del 

finanziamento sopra indicato tra le Filiere didattiche, in proporzione al numero 

di iscritti totali dell’a.a. 2024/2025 ai corsi di studio di riferimento;  

 la DD Rep. n. 3107/2025 Protocollo n. 0153915 del 22/05/2025 del Dirigente 

Area Servizi studenti con la quale è stata disposta l’assegnazione a favore di 

ciascuna Filiera didattica e le rispettive strutture di gestione dei fondi; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chimica “Giacomo Ciamician” del 

23/07/2025, con la quale è stata espressa l’esigenza di avvalersi di tutor e 

definite le posizioni (tipologia e numero di ore) da bandire, i criteri per gli 

assegni di tutorato 25/26, tenuto conto anche dei nuovi vincoli di destinazione 

d’uso degli assegni indicati dagli Organi, i nominativi della commissione, nonché 

la copertura finanziaria a valersi totalmente sulla quota dei fondi 

dell’assegnazione ministeriale 2025; 

 la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Chimica “Giacomo Ciamician” del 

10/09/2025 con la quale è stato rettificato l’importo lordo ente per ciascun 

assegno; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro 60 o 120 giorni, secondo le 

modalità previste dal D.Lgs. 104/2010 e dal D.P.R. 1199/1971. 



 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia mariagrazia.gioia2@unibo.it 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI SCIENZE NAVILE  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550 |  scienzenavile.didattica@unibo.it 
 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Servizi didattici “Scienze Navile” 

dell’Università di Bologna, Dott.ssa Maria Grazia Gioia. 

DISPONE  

ART. 1 

di autorizzare, presso l’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, il procedimento di selezione 

per titoli e colloquio per assegni di tutorato per l’anno accademico 2025/26 di cui all’Allegato 1 alla 

presente disposizione. Tale allegato contiene ogni informazione utile rispetto alla selezione in 

oggetto. 

 

La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere presentata entro le ore 12:00 del giorno 
10 ottobre 2025 esclusivamente accedendo all’applicativo “Studenti Online”. 

 

La Dirigente dispone altresì la nomina della seguente Commissione:  

Prof. Marco Lombardo; 

Prof.ssa Silvia Panzavolta; 

Dott. Marco Villa;  

Prof.ssa Alessandra Tolomelli (supplente). 

 

I seguenti allegati sono parte integrante del provvedimento: 

 

 

ALL. Dipartimento Corso di Studio  
ORE 

TUTOR 

SEDE 

DIDATTICA 

1. CHIM CHIMICA  100 Bologna  

2. CHIM CHIMICA E CHIMICA DEI MATERIALI 100 Bologna  

3. CHIM 

PHOTOCHEMISTRY AND MOLECULAR 

MATERIALS / CHEMICAL INNOVATION 

AND REGULATION 

100 Bologna  

  TOTALE  300   

 
 
 



 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia mariagrazia.gioia2@unibo.it 

SETTORE SERVIZI DIDATTICI SCIENZE NAVILE  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550 |  scienzenavile.didattica@unibo.it 
 

ART. 2 
 

La spesa, pari ad euro 4.607,25 trova copertura sul conto AFORM UA A.AMM.AFORM 

- Voce COAN CA.EC.02.02 - Progetto ASS_TUTORATO_SCIENZE NAVILE.   

 

 

 

     

 

 

Per la Dirigente 

La Responsabile del Settore Servizi 

didattici Scienze Navile 

Dott.ssa Maria Grazia Gioia 

(f.to digitalmente) 


		2025-09-19T13:30:39+0000
	MARIA GRAZIA GIOIA




